
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12751 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12751 

 Del: 29/12/2014 

 Esecutivo da: 30/12/2014 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 

 

 

OGGETTO:  

Approvazione "Disciplinare per i servizi di rimozione forzata dei veicoli, accettazione e custodia 

dei veicoli rimossi e gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna delle merci e cose 

sequestrate affidati a S.A.S. SpA per l’anno 2015" e piano economico dei costi di gestione per i 

servizi di cui all'art. 1 del medesimo disciplinare per l'anno 2015 - assunzione dei relativi impegni di 

spesa  

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 

107, comma 3;  

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 

 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze; 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12751 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 25.09.2014 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Direttore/Comandante del Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Marco Andrea Seniga per la 

durata di tre anni, prorogabile sino alla scadenza del mandato amministrativo; 

 

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014, è stato approvato 

il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio triennale 2014-2016, il piano triennale degli investimenti, il 

programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano delle 

alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008; 

 

Dato atto inoltre, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 587/287 del 19.9.2014 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

 

Dato atto inoltre che con deliberazione n. 668/61 il Consiglio Comunale ha approvato l’assestamento 

di bilancio 2014 e la variazione al bilancio 2014/16; 

 

Premesso che: 

 

- con delibera della Giunta Comunale n.100 del 28.02.2007 si è provveduto all’approvazione del 

“Contratto generale di servizio con SAS SpA” successivamente stipulato in data 06.03.2007; 

- secondo le disposizioni di cui all’art.4 (Servizi) lett. a) del sopra richiamato Contratto  venivano 

affidati alla società SAS SpA i seguenti servizi: “a) rimozione forzata e blocco dei veicoli di cui 

all’art. 159 Codice della Strada ed in tutti gli altri casi previsti dalla legislazione vigente; 

accettazione e custodia dei veicoli rimossi e gestione delle depositerie; custodia, ritiro e consegna 

merci e cose sequestrate, di competenza del Corpo Polizia Municipale”; 

- secondo le disposizioni di cui all’art.5 (Disciplinari attuativi) del medesimo Contratto “I servizi da 

erogare, nei loro precisi contenuti, caratteristiche e modalità esecutive, tariffe e/o corrispettivi e 

modalità di pagamento, nonché le relative specifiche coperture assicurative, sono stabiliti nei 

Disciplinari attuativi da concludersi, nel rispetto del presente Contratto generale e in sostituzione di 

quelli vigenti, tra S.A.S. e Direzioni Comunali competenti entro il 30 giugno 2007”; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 09.07.2012 avente ad oggetto “SaS S.p.A. 

Modifiche dello Statuto e indirizzi per la riorganizzazione delle attività” è stato confermato e 

ribadito che la “Servizi alla Strada – s.p.a.”, di cui è socio al 100% il Comune di Firenze,… 

sostanzialmente svolge, in affidamento e operando unicamente per il Comune stesso sulla base di 

appositi contratti e disciplinari di servizio, prestazioni di produzione di attività in funzione di  

compiti e attività dell’Ente,  del tipo, dunque,  di quelli cosiddetti “strumentali”; 

- con la medesima deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 09.07.2012, in relazione al 

“Servizio di gestione della depositeria comunale e attività correlate” è stato approvato il seguente 

indirizzo: “Per tali servizi si conferma l’affidamento con l’indirizzo a procedere ad una 

riconfigurazione del rapporto convenzionale fra società e Amministrazione comunale che, in 

particolare, preveda: 

- la definizione di un corrispettivo economico all’azienda per il complesso dei servizi suddetti; 

- il riconoscimento, come propri del Comune di Firenze, dei proventi degli oneri a carico dei cittadini 

(per l’introduzione e custodia dei veicoli in depositeria) di cui la società è da incaricare della 

riscossione e riversamento nelle casse comunali in qualità di agente contabile in nome e per conto 

dell’Amministrazione medesima.”; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12751 

 

- con la medesima deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 09.07.2012, in relazione ai “Servizi 

di rimozione forzata veicoli e apposizione bloccaruote”, è stato approvato il seguente indirizzo: 

“……. Devono, dunque, essere definite forme di gestione delle attivita’ in questione, anche mediante 

affidamenti alla stessa Servizi per Firenze spa (SAS SpA, ndr), convenienti per i livelli quantitativi e 

qualitativi dei servizi richiesti dall’Amministrazione comunale che, pertanto, viene indirizzata 

all’individuazione e valutazione delle condizioni e modalita’ gestionali piu’ idonee e coerenti con 

l’obiettivo suddetto.”; 

 

Dato atto che: 

 nel corso dei vari incontri tenutisi tra S.A.S. SpA e la Direzione Corpo Polizia Municipale è stata 

evidenziata la necessità, analogamente a quanto già avvenuto per il servizio Depositeria, di mutare il 

rapporto con S.A.S. SpA inerente al Servizio Merci Sequestrate sulla scorta dei citati indirizzi;  

 il testo dell’allegato disciplinare recepisce tali indirizzi; 

 

Richiamata altresì le determinazioni dirigenziali: 

 n. 5404 del 20.06.2013 con la quale, in attuazione degli atti sopra indicati, è stato approvato il 

“Nuovo disciplinare per i servizi di rimozione forzata dei veicoli, accettazione e custodia dei veicoli 

rimossi e gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna delle merci e cose sequestrate 

affidati a S.A.S. SpA con durata fino al 31.12.2013”; 

 n. 6501 del 02.08.2013 recante ad oggetto “Attuazione artt. 14 e 15 del Nuovo disciplinare per i 

servizi di rimozione forzata dei veicoli, accettazione e custodia dei veicoli rimossi e gestione delle 

depositerie, custodia, ritiro e consegna delle merci e cose sequestrate affidati a S.A.S. SpA con 

durata fino al 31.12.2013 di cui alla determinazione dirigenziale n. 5404 del 20.06.2013. 

Approvazione piano economico dei costi di gestione e relativo impegno di spesa per il periodo 1 

settembre - 31 dicembre 2013”; 

 n. 11943 del 20.12.2013 con la quale, in attuazione degli atti sopra indicati, è stato approvato il 

“Disciplinare per i servizi di rimozione forzata dei veicoli, accettazione e custodia dei veicoli 

rimossi e gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna delle merci e cose sequestrate 

affidati a S.A.S. SpA per l’anno 2014 ”; 

 n. 5343 del 30.07.2014 con la quale è stato modificato il piano economico a seguito dell’attivazione 

del Servizio di due carri attrezzi con personale interno alla S.A.S. SpA; 

 

Preso atto, sulla base del contenuto dispositivo delle suddette determinazioni dirigenziali, che: 

 il vigente disciplinare ha durata fino al 31.12.2014; 

 l’impegno di spesa concernente il Disciplinare medesimo garantisce copertura finanziaria fino al 

31.12.2014; 

 

 

Preso atto delle proposte di conto economico presentate da S.A.S. SpA: 

 protocollo n. 310842/2014 inerente il servizio merci sequestrate per l’anno 2015, che stima in €. 

17.125,00=, oltre IVA, mensili il costo del servizio 

 protocollo n. 300617/2014 inerente il servizio depositeria per l’anno 2015, che stima in €. 

82.333,33=, oltre Iva, mensili ed il servizio carri in €. 67.000,00= per il primo semestre 2015; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12751 

 

Dato atto che il servizio carri ha avuto introiti notevolmente inferiori a quanto previsto nel conto 

economico presentato il 2 luglio 2014 e approvato con determina n. 5343 del 30.07.2014 e della necessità di 

valutare per un ulteriore semestre l’opportunità e la convenienza economica di tale servizio; 

 

Ritenuto di approvare per tutto l’anno 2015 i piani economici relativi ai servizi depositeria e merci 

sequestrate e per il solo primo semestre 2015 il piano economico relativo al servizio carri gestito da SAS; 

 

Ritenuto, sulla base dei suddetti piani economici dei costi di gestione per l’anno 2015 di dover 

impegnare complessivamente, quale corrispettivo da corrispondere a SAS Spa per i servizi di depositeria e 

merci sequestrate, di cui all’art. 1 del citato schema di disciplinare, l’importo di €. 1.946.509,95= IVA 

compresa;  

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere: 

 

a) all’approvazione dello schema di “Disciplinare per i servizi di rimozione forzata dei veicoli, 

accettazione e custodia dei veicoli rimossi e gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna 

delle merci e cose sequestrate affidati a S.A.S. SpA” per l’anno 2015; 

 

b) all’approvazione dei piani economici dei costi di gestione (“stima dei costi del servizio”) per l’anno 

2015 in relazione ai servizi di cui all’art.1 del suddetto schema di Disciplinare; 

 

c) all’assunzione degli impegni di spesa necessari a garantire, per l’anno 2015, la copertura finanziaria 

al nuovo Disciplinare per i servizi di rimozione forzata dei veicoli, accettazione e custodia dei 

veicoli rimossi e gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna delle merci e cose sequestrate 

affidati a S.A.S. SpA; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare lo schema di “Disciplinare per i servizi di rimozione forzata dei veicoli, accettazione e 

custodia dei veicoli rimossi e gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna delle merci e 

cose sequestrate affidati a S.A.S. SpA per l’anno 2015”, allegato al presente atto quale sua parte 

integrante e sostanziale, che deve essere sottoscritto da SAS SpA e dal sottoscritto nella sua qualità 

di Dirigente amministrativo del Corpo di Polizia Municipale; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12751 

 

2. di approvare conseguentemente, in attuazione di quanto previsto dal citato schema di Disciplinare, i 

piani economici dei costi di gestione dei servizi di depositeria e merci sequestrate per l’anno 2015 e 

del servizio carri per il primo semestre 2015,  inviati  da S.A.S. SpA con protocollo n. 300617 e 

310842 del 2014, allegati al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale e ritenuto congruo 

in relazione alle minori spese complessivamente previste per l’anno 2014 rispetto all’anno 2014, 

3. di dover impegnare complessivamente, quale corrispettivo da corrispondere a SAS Spa per i servizi 

di depositeria e merci sequestrate, di cui all’art. 1 del citato schema di disciplinare, l’importo di €. 

1.946.509,95= IVA compresa; di cui  €. 1.736.509,95= sul capitolo 24520 e €. 210.000,00= sul 

capitolo 24523 sull’esercizio 2015 dove esiste la necessaria disponibilità; 

4. di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei suddetti importi sulla base di quanto stabilito 

dagli artt. 15 e 28 del citato schema di disciplinare e previa verifica, da parte dei competenti uffici 

del Corpo di Polizia Municipale, della regolare esecuzione dei servizi, avuto riguardo agli accordi 

sottoscritti, ai costi sostenuti e agli standard di qualità raggiunti; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Risorse Finanziarie e alla società SAS SpA. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CONTO ECONOMICO MERCI SEQUESTRATE 

- CONTO ECONOMICO DEPOSITERIA E CARRI 

- DISCIPLINARE 

 

 

Firenze, lì 29/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Andrea Seniga 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 24520 0 15/001117 00 1736509,95 

2) 24523 0 15/001118 00 210000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12751 

 

 

 
 

 
 


